- 1 -

关于印发《中华人民共和国海船船员

健康证书管理办法》的通知

海事局    海船员〔2012〕231 号      2012 年 04 月 26 日

为全面履行经修正的《1978 年海员培训、发证和值班标准国际

公约》（以下简称 STCW 公约），规范《中华人民共和国海船船员健

康证书》（以下简称健康证书）的签发与管理工作，现将《中华人

民共和国海船船员健康证书管理办法》印发你们，请遵照执行，并

将有关事项通知如下：

一、请各直属海事局积极做好海船船员健康体检机构、主检医

师的报备工作。

二、体检机构应到备案的直属海事管理机构申领空白健康证书。

三、自 2012 年 7月 1日起，签发健康证书。

四、自 2013年 7月 1日起，除本办法规定之外的体检证明不予

承认。

二○一二年三月十五日

受  控  文  件

编号 GDOU-E-10-148

校

办
日期 2014.11.25

广东海洋大学

收文 受控 4号  2014 年 11 月 24 日

 - 2 -

附件

中华人民共和国海船船员健康证书管理办法

第一章 总则

第一条 为规范海船船员健康证书管理，根据《中华人民共和国船员

条例》以及我国缔结或加入的有关国际公约，制定本办法。

第二条 本办法适用于中华人民共和国境内海船船员健康证书（以下

简称健康证书）的签发与管理。

本办法所称健康证书是指海事管理机构依据《中华人民共和国船员

条例》和我国加入或者缔结的国际条约所签发的以表明海船船员身体状

况能够有效履行其岗位职责的职业医学书面证明。

第三条 中华人民共和国海事局主管全国海船船员健康证书的签发

与管理工作。

各直属海事管理机构按照中华人民共和国海事局确定的职责范围具

体负责健康证书的签发与管理工作。

第二章 健康证书

第四条 海船船员在船工作期间应持有有效的健康证书。

第五条 健康证书包含以下基本内容：

（一）持证人的姓名、性别、出生日期、国籍、船上任职部门、持

证人签名及照片；

（二）证书编号；

（三）有关国际公约的适用条款；

（四）主检医师声明；

（五）发证日期和有效期截止日期；

 - 3 -

（六）授权机关名称；

（七）签发机构名称和主检医师签名；

（八）规定需要载明的其他内容。

第六条 海船船员申请健康证书，应当到海事管理机构公布的具备船

员职业健康状况鉴定能力的体检机构（以下简称体检机构）进行健康体

检。

第七条 海船船员满足以下要求的，体检机构的主检医师应当及时签

发健康证书：

（一）年满 16 周岁；

（二）持有有效的身份证件；

（三）符合海船船员健康检查要求的标准;

（四）符合海事管理机构要求的照片。

    第八条 健康证书的有效期不超过 2 年；申请健康证书的海船船员年

龄小于 18 周岁，则健康证书有效期不超过 1 年;有效期截止日期不超过

持证人 65 周岁生日。

第九条 健康证书有效期满的，海船船员应重新申请健康证书。

健康证书在航行中有效期期满的，在到达下一个有缔约国认可的从

业医生的停靠港之前该健康证书仍然有效，但为期不得超过 3 个月。

在紧急情况下，海事管理机构可允许持有近日过期的健康证书的海

船船员工作至下一个具有缔约国认可从业医生的港口，但许可的期限不

得超过 3 个月。

第十条 健康证书损坏或遗失时，持证人除应向原签发健康证书的体

检机构提出补发申请外，还应当满足下列要求：

（一） 健康证书损坏的，应缴回被损坏的证书原件；

（二） 健康证书遗失的，应在发行范围覆盖全国的报纸上登载健康

证书遗失公告；登载健康证书遗失公告的，自公告之日起满 30 日后方可

申请；

 - 4 -

（三）申请在水上交通事故中灭失的健康证书补发的，应向体检机

构提交事故证明。

补发的健康证书的有效期截止日期与原健康证书的有效期截止日期

相同。

第十一条 船员申请健康证书信息变更的，应按下列情况提交相应的

证明材料：

（一）申请健康证书所载船员身份信息纠错的，应向海事管理机构

提交身份证签发机关出具的相关证明变更身份信息后，向原签发健康证

书的体检机构申请健康证书信息变更；

（二） 申请健康证书所载的除船员身份信息外的其他信息纠错的，

应向原签发健康证书的体检机构提交相关证明材料申请变更。

第十二条 海船船员存在下列情形之一的，应重新申请健康体检，主

检医师根据体检情况作出体检结论：

（一）丧失工作能力超过 30 天的；

（二）因医疗原因离船的；

（三）健康状况发生变化影响其履行岗位职责的其他情况。

第十三条 健康证书由中华人民共和国海事局统一印制。

第三章 体检机构

第十四条 从事船员职业健康状况鉴定的体检机构应当符合以下要

求：

（一）在中华人民共和国境内依法设立的法人；

（二）具有有效的《医疗机构执业许可证》的二级及以上综合性医

院或专业体检保健机构，并取得卫生主管部门核准的健康体检资质；

（三）开设附录 1 规定的诊疗科目；

（四）自有具备健康证书签发权的主检医师 2 名及以上；

 - 5 -

（五）具有附录 2 规定的仪器、设备；

（六）配有 STCW 公约、《2006 年海事劳工公约》、《海员健康检查指

南》、《国际船舶医疗指南》等技术资料；

（七）建立完善的海船船员健康体检质量管理制度。

第十五条 签发健康证书的主检医师，应当满足以下要求：

（一）具有内科或外科副高以上专业技术职务任职资格；

（二）具有 2 年及以上从事健康体检的临床经验；

（三）熟练掌握船员健康检查要求，熟悉《海员健康检查指南》、《国

际船舶医疗指南》及海船船员职业特点。

第十六条 从事船员职业健康状况鉴定的体检机构应当向该机构所

在地的直属海事管理机构报备以下材料：

（一）海船船员健康体检机构、主检医师报备申请表（附录 3）；

（二）企业法人营业执照或事业单位法人证书、组织机构代码证；

（三）《医疗机构执业许可证》；

（四）主检医师有效身份证件、符合海事管理机构要求的照片、任

职资格证书、劳动合同及从业经历相关证明材料；

（五）开展海船船员健康体检项目相应的仪器、设备及运行情况等

资料（附录 4）；

（六）海船船员健康体检质量管理制度；

（七）海事管理机构要求报备的其他材料。

该机构所在地未设立直属海事管理机构的，应向中华人民共和国海

事局指定的直属海事管理机构报备。

第十七条 各直属海事管理机构应当对体检机构报备材料进行审核

和现场核实，并将符合本办法规定要求的体检机构及其所属主检医师向

中华人民共和国海事局报告。

中华人民共和国海事局应及时向社会公布具备船员职业健康状况鉴

定能力的体检机构及其所属主检医师名单。

 - 6 -

第十八条 未经中华人民共和国海事局公布的体检机构、主检医师签

发的健康证书无效。

    公布的体检机构的分院、子院从事船员健康证书签发的，应当满足

本办法的有关要求，并经中华人民共和国海事局公布。

主检医师离开其备案的体检机构，其健康证书签发权自动终止。

第十九条 体检机构、主检医师备案的信息发生变化的，体检机构应

当及时向备案的海事管理机构报告。

第二十条 体检机构依船员申请，对申请船员按要求进行体检；主检

医师应当自船员健康体检结束之日起 1 个工作日内作出签发或者不予签

发健康证书的决定。对符合本办法规定的，应签发健康证书；对不符合

本办法规定的，签发《船员健康检查表》，并留存船员本人签名的《船员

健康检查表》复印件。

对需要复查和医学观察的船员要及时通知其本人。特殊情况需要延

迟发证的，应当说明理由，并告知船员本人。

第二十一条 体检机构应将签发的健康证书信息或不合格结论和项

目，自体检结束之日起 7 个工作日内向海事管理机构报备。

第二十二条 体检机构应妥善保管空白证书，作废的空白证书应交回

备案的海事管理机构。

第二十三条 体检机构应将签发健康证书的相关资料保存至少 3 年。

第四章 权利与义务

第二十四条 海船船员对体检结果有异议时，有提出复查的权利。

第二十五条 海船船员若对不符合船员健康检查要求标准或存在相

关职责限制的体检结果有异议，可以在得知体检结果后 5 个工作日内向

原体检机构申请一次复查。

第二十六条 体检机构应根据船员复查申请对其不合格或受限项目

 - 7 -

进行复查。

执行复查与执行初次健康检查的主检医师不能为同一人。

复查合格的，签发健康证书；复查后仍不合格的，应将复查结果告

知船员本人。

第二十七条 体检机构和主检医师具有下列权利与义务：

（一）享有独立的决定权；当体检机构或船员健康体检专业人员开

展工作的独立决定权受到干扰时，可向备案的直属海事管理机构报告；

（二）体检过程中发现疾病时，应当及时通知船员本人；

（三）客观真实地作出船员健康体检结论，并及时向海事管理机构

报备；

（四）接受船员对健康体检结果的询问或咨询，并如实地向体检者

解释体检结果和提出的问题；

（五）保护船员的隐私，采取一切必要的措施防止船员健康体检信

息被用于其他目的；

（六）每年对开展海船船员健康体检、签发健康证书业务情况总结

分析，并以书面及电子方式向海事管理机构报告。

第五章 监督管理

第二十八条 海事管理机构应建立健全体检机构定期监督检查制度，

加强对体检机构业务开展、诚实守信等情况的监督检查。海事管理机构

应每年对体检机构进行至少一次现场监督检查。

第二十九条 海事管理机构当建立体检机构管理档案，记载体检机构

信息、资质和业务开展等情况。

第三十条 海船船员存在下列情形之一的，健康证书签发机构应当注

销其健康证书，并上报备案的直属海事管理机构：

（一）船员申请注销的；

 - 8 -

（二）以欺骗、贿赂等不正当手段取得健康证书的；

（三）隐瞒相关职业禁忌病史的；

（四）船员健康状况等发生变化，不再符合健康证书签发条件的；

（五）签发健康证书的体检机构认为必要的其他情况。

第三十一条 体检机构或主检医师存在下列情形之一的，由中华人民

共和国海事局从公布的体检机构和主检医师名单中予以删除，且 2 年内

不得再次申请报备：

（一）未有效履行对体检者身份核实义务的；

（二）未如实作出体检结论的；

（三）未按程序及相关规定签发健康证书的；

（四）未按要求保存签发健康证书相关资料的；

（五）未按要求保管空白证书的；

（六）泄露船员个人隐私和体检信息的；

（七）体检机构或主检医师信息发生变化，未及时变更的；

（八）不再满足本办法规定的体检机构或主检医师条件的。

第六章 附则

第三十二条 中国籍海船船员持有的缔约国认可的从业医师签发的

健康证书予以承认。

第三十三条 引航员、外国籍海船船员及正在接受海船船员教育与

培训的学生申请健康证书的，按照本办法执行。

第三十四条 本办法自 2012 年 4 月 1 日起施行。

 - 9 -

附录 1

海船船员健康体检机构需开设的诊疗科目

代码 诊疗科目 备注

03 内科

04 外科

05 妇产科
至少开设 05.01 妇科专业，05.02

产科专业。

10 眼科

11 耳鼻咽喉科

12 口腔科

13 皮肤科

16 传染科

30 医学检验科

至少开设 30.01 临床体液、血液

专业，30.02 临床微生物学专业，

30.03 临床生化检验专业，30.04

临床免疫、血清学专业。

32 医学影像科

至少开设 32.01 X 线诊断专业，

32.05 超声诊断专业，32.06 心电

诊断专业。

注：1.以上诊疗科目均需取得国家卫生主管部门的资质许可。

    2.表中备注栏中未作说明的，表示应具备相应的一级诊疗科目资质。

 - 10 -

附录 2

海船船员健康体检机构需配备的主要仪器、设备

序号 仪器/设备名称 备注

1
全自动或半自动生化分析

仪
具备自动生化分析功能。

2 血细胞分析计数仪

具备血常规检测功能，至少包括白细胞计数

WBC、红细胞计数 RBC、血红蛋白测定 Hb、红细

胞压积 HCT、平均红细胞体积 MCV、平均红细胞

血红蛋白含量 MCH、平均红细胞血红蛋白浓度

MCHC、红细胞体积分布宽度 RDW、血小板计数

PLT、白细胞五项分类 WBC Differential Count）

等检测项目。

3 尿液分析检测仪

具备尿液物理性状和化学成分的变化检测功能，

至少包括尿蛋白定性、尿糖定性、尿胆红素、尿

胆原、尿潜血、尿酮体、尿亚硝酸盐、尿血细胞、

尿比重、尿 PH值等检测项目。

4
酶免仪或化学发光免疫分

析仪
具备肝炎的定量或定性检测。

5 微生物鉴定仪 具备微生物自动鉴定功能并配备微生物培养箱。

6 B 型超声诊断仪

7 X 线光机

8 心电图机

9 电测听 配备符合国家标准的电测听室。

10 视野计 具有视野定量检测功能。

 - 11 -

11 复视仪或综合验光仪 综合验光仪需具有复视检测功能。

12
暗适应仪或对比敏感度分

析仪
对比敏感度分析仪需具有暗适应检测功能。

 - 12 -

附录 3

表一

海船船员健康体检机构报备申请表

申请单位（机构）名称（公章）：

申请日期：

 - 13 -

单位（机构）

名称

（中英文）

法定代表人

联系电话

单位（机构）

经营性质

组织机构代码

单位（机构）

等级

注册资本

单位（机构）

地址

（中英文）

固定联系人

联系电话及传真

单位（机构）固

定电子邮箱

单位（机

构）简介

相关资质

情况

诊疗科目

主检医师

情况

 - 14 -

 体检所

需仪器、

设备配备

情况

技术资料

配备情况

健康体检

质量管理

制度

公章印模

其他情况

机构声明：

本机构对以上填写内容和提交材料的真实性、有效性负责，如有不符，愿承

担相应的责任。

机构法人代表签名：                    申请机构（公章）：

填报日期：     年   月   日

注：本表一式二份

 - 15 -

表二：

海船船员健康体检主检医师报备申请表

姓名  姓名拼音  性别

国籍  民族  出生地

出生日期  身份证号

医师资格证书编码  医师执业证书号码

学 历  毕业院校

服务单位

照片

联系电话  电子邮箱

工作经历

持证情况

签字手迹

医师声明

本人对以上填写内容和提交材料的真实性、有效性负责，如有不符，愿承担相应

的责任。

                申请人（签字）：                      年      月      日

单位意见

单位法人（签字）：             （公章）

 - 16 -

附录 4

海船船员健康体检机构仪器、设备清单

序

号
仪器设备名称 型号

计量鉴定

编号
生产厂家 主要功能

购置

时间
状态